SỞ Y TẾ TỈNH TUYÊN QUANG

TRUNG TÂM CÔNG TÁC XÃ HỘI

VÀ QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM

Số: 63/TTCTXH&QBTTE-QLQBTTE

V/v rà soát, tổng hợp danh sách trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các Bệnh viện, các Trung tâm y tế khu vực thuộc Sở Y

tế tỉnh Tuyên Quang.

Căn cứ Luật Trẻ em năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em;

Căn cứ Thông tư số 87/2008/TT-BTC ngày 08/10/2008 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính Hướng dẫn quản lý và sử dụng quỹ bảo trợ trẻ em;

Căn cứ Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 12/8/2025 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Tuyên

Quang thuộc Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang.

Để có cơ sở tham mưu Sở Y tế, Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh

xây dựng kế hoạch vận động nguồn lực và triển khai các hoạt động hỗ trợ hằng

năm. Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Tuyên Quang đề nghị

Ủy ban nhân dân các xã, phường, các Bệnh viện, Trung tâm y tế khu vực thuộc

Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang tiến hành rà soát, lập danh sách trẻ em dưới 16 tuổi có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn, cụ thể:

1. Các đối tượng lựa chọn

- Trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi;

- Trẻ em khuyết tật, tàn tật;

- Trẻ em là nạn nhân của chất độc hoá học;

- Trẻ em nhiễm HIV/AIDS;

- Trẻ em phải làm việc nặng nhọc, nguy hiểm, tiếp xúc với chất độc hại;

- Trẻ em phải làm việc xa gia đình;

- Trẻ em lang thang;

- Trẻ em bị xâm hại tình dục;

- Trẻ em nghiện ma túy;

2

- Trẻ em vi phạm pháp luật;

- Trẻ em mắc bệnh nặng, hiểm nghèo cần chi phí điều trị cao;

- Trẻ em miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ cách mạng, vùng bị

thiên tai, dịch bệnh;

- Trẻ em thuộc gia đình nghèo vượt khó học giỏi.

2. Tổ chức thực hiện

Trung tâm công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Tuyên Quang đề nghị:

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường, các Bệnh viện, Trung tâm y tế khu vực

thuộc Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang thường xuyên nắm bắt, rà soát, lập danh sách

theo từng nhóm đối tượng nêu trên, có xác nhận của Uỷ ban nhân dân cấp xã,

phường hoặc Bệnh viện, Trung tâm y tế.

- Gửi văn bản đề xuất kèm danh sách về Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ

Bảo trợ trẻ em tỉnh Tuyên Quang để tổng hợp và trình cấp có thẩm quyền xem xét

hỗ trợ.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ

trẻ em tỉnh Tuyên Quang (đồng chí Hoàng Văn Thương, Điện thoại 0378139363).

Rất mong sự phối hợp của Uỷ ban nhân dân các xã, phường, các Bệnh viện,

Trung tâm y tế khu vực để công tác rà soát, hỗ trợ trẻ em được thực hiện kịp thời,

đúng đối tượng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (báo cáo);

- Sở GD-ĐT (phối hợp)

- Lưu: VT, QLQBTTE (Thương).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Công

		2025-09-12T09:28:45+0700

		2025-09-12T14:02:41+0700